

15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชิค รีพับลิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งรายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ตามงบการเงินรวม ฉบับสอบทาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	110.62	110.85	(0.23)	(0.21)
รายได้จากการขายงานโครงการ	28.44	99.12	(70.68)	(71.31)
รายได้จากการให้บริการ	10.11	7.16	2.95	41.20
รายได้อื่น	0.67	0.37	0.30	81.08
รายได้รวม	149.84	217.51	(67.67)	(31.11)
ต้นทุนขายและบริการ	59.84	116.91	(57.07)	(48.82)
กำไรขั้นต้น	89.33	100.23	(10.90)	(10.87)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	82.29	72.87	9.42	12.92
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	7.71	27.73	(20.02)	(72.20)
กำไรสำหรับงวด	0.79	14.71	(13.92)	(94.63)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0006	0.015	(0.0144)	(96.00)

รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลง 67.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.11 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 สาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากการขายงานโครงการลดลง เนื่องจากโครงการไม่สามารถส่งมอบพื้นที่ให้บริษัทเข้าติดตั้งเฟอร์นิเจอร์ได้ตามแผน ทำให้การส่งมอบต้องเลื่อนออกไป
- รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 2.95 ล้านบาท จากรายได้ค่าเช่าพื้นที่และบริการเพิ่มขึ้นจากร้านค้าเช่าที่มียอดขายเพิ่มขึ้นและมีร้านค้าเช่าใหม่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลง 57.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.82 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง ซึ่งส่วนใหญ่มาจากงานโครงการที่มีการเลื่อนการส่งมอบงานเนื่องจากพื้นที่หน้างานไม่พร้อมให้เข้าติดตั้งเฟอร์นิเจอร์

กำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลง 10.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.87 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 สอดคล้องกับรายได้จากการขายทั้งการขายผ่านหน้าร้านและงานโครงการที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เพิ่มขึ้น 9.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.92 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการตลาดมากขึ้นจากการโปรโมทสินค้าและทำการขายส่งเสริมการขาย ค่าสาธารณูปโภคเพิ่มขึ้นจากอัตราค่าไฟฟ้าผันแปรที่เพิ่มขึ้น ค่าขนส่งเพิ่มขึ้นจากค่าน้ำมันที่เพิ่มขึ้นและมีการส่งสินค้าไปต่างจังหวัดมากขึ้นและมีการบันทึกค่าเผื่อสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลง 1.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.65 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมและจ่ายค่าเช่าในระหว่างงวดตามสัญญา

กำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลง 13.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 94.63 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่ลดลงจากงานโครงการที่ไม่สามารถเข้าติดตั้งงานได้ตามแผนการติดตั้งเนื่องจากพื้นที่หน้างานไม่พร้อมให้เข้าติดตั้ง รวมถึงต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,636.85	1,703.42	(66.57)	(3.91)
หนี้สินรวม	800.69	869.49	(68.80)	(7.91)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	836.16	833.92	2.24	0.27

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 1,636.85 ล้านบาท ลดลง 66.57 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสาเหตุหลักมาจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 44.00 ล้านบาท จากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวรวมถึงการจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าตามสัญญา และการลงทุนในการติดตั้ง Solar Rooftop
- อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 11.82 ล้านบาท มาจากการจ่ายค่าตกแต่งสาขาจำนวน 1.28 ล้านบาท การซื้ออุปกรณ์ต่าง ๆ จำนวน 0.55 ล้านบาท และการติดตั้งอุปกรณ์สำหรับ Solar Rooftop จำนวน 24.68 ล้านบาท และบันทึกค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ลดลง 8.58 ล้านบาท มาจากการซื้อสินทรัพย์โดยการทำสัญญาเช่าจำนวน 0.56 ล้านบาท และการบันทึกค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 800.69 ล้านบาท ลดลง 68.80 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสาเหตุหลักมาจาก

- การจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจำนวน 51.16 ล้านบาท และจำนวน 15.88 ล้านบาท ตามลำดับ
- หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลงจำนวน 10.00 ล้านบาท จากการจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 836.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.24 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.14	1.20
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น	%	59.89	49.06
อัตรากำไรสุทธิ	%	0.53	2.15
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	0.19	0.94
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	0.38	2.31
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.96	1.04
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย	เท่า	1.12	1.62

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจากปีก่อน เนื่องจากการจ่ายเพื่อลงทุนสำหรับอุปกรณ์โครงการ Solar Rooftop ในไตรมาสหนึ่ง โดยมีอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรลดลง เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าสาธารณูปโภค และค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เพิ่มขึ้น สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

นางสาวปิยะนุช นาคะโยธิน

รองกรรมการผู้จัดการและหัวหน้าสายงานบัญชีและการเงิน

บริษัท ชิค รีพับบลิค จำกัด (มหาชน)